
                                                                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΠΕΛΛΑΣ                    
ΔΗΜΟΣ     ΑΛΜΩΠΙΑΣ                                                    
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ   ΟΡΓΑΝΩΝ 

  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το πρακτικό της  συνεδρίασης αριθμ. 24/2017      της Οικονομικής Επιτροπής   

του Δήμου Αλμωπίας
Αριθμ. Απόφ : 285/2017 ΘΕΜΑ 14ο: Λήψη απόφασης αναφορικά με την ΚΛΗΣΗ  η  

οποία αφορά την αριθμ.  157/2013 αγωγή,  που εκδικάζεται  
στις 13-03-2018 στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Βέροιας. 

         Στην Αριδαία και στο Δημοτικό Κατάστημα  σήμερα  15  Δεκεμβρίου,  του έτους 2017, 
ημέρα Παρασκευή  και ώρα 14:30  (2:30  μ.μ.)  συνεδρίασε η Οικονομική  Επιτροπή του Δήμου, 
ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Δημάρχου με αριθμό  32962/11-12-2017, που δόθηκε στο 
κάθε μέλος χωριστά,  σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10. 
     Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου ε π τ ά  (7) 
μελών προσήλθαν τέσσερα  (4), δηλαδή:

            ΠΑΡΟΝΤΕΣ                       ΑΠΟΝΤΕΣ

1

Μπίνος  Γ. Δημήτριος  (Πρόεδρος)

1

Κετικίδης  Π.  Ιωάννης,  τακτικό  μέλος 
(για  τη  θέση  του  παραβρέθηκε  ο 
αναπληρωτής  κ.  Χατζηγιαννίδης  Δ. 
Γεώργιος) 

2
Αβραμίκας  Χρ.   Στέφανος,  τακτικό 
μέλος 2

Ουργαντζόγλου  Ι.  Απόστολος, τακτικό 
μέλος 

3
Πασόης  Ι.  Δημήτριος, τακτικό μέλος,

3
Χουρσόγλου   Δ.  Χρήστος,  τακτικό 
μέλος.

4

Χατζηγιαννίδης  Δ.  Γεώργιος, 
αναπληρωματικό μέλος,  στη θέση του 
κ. Κετικίδη  Π. Ιωάννη. 4

Καλδερεμτζή    Θ.  Δέσποινα 
(Αντιπρόεδρος)

       Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο υπάλληλος  του Δήμου Αλμωπίας, Πασόης  Ν. Ιωάννης,  για 
την  τήρηση  των  πρακτικών.  Επίσης,  στη  συνεδρίαση  κατά  τη  συζήτηση  του  3ου  θέματος 
παραβρέθηκε και ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος του Τμήματος Οικονομικών   Υπηρεσιών του 
Δήμου  Αλμωπίας  κ.  Χατζηαναγνώστου  Νικόλαος,  καθώς  επίσης  και  η   Ειδικός  Συνεργάτης 
Δημάρχου, δικηγόρος ΄Εδεσσας, κα Χατζηπαντελιάδου Ειρήνη κατά τη συζήτηση του 9ου, 10ου, 
11ου, 12ου, 13ου και 14ου θέματος,  χωρίς δικαίωμα  ψήφου  στην Οικονομική Επιτροπή. 
            Τα  θέματα  εκτός ημερήσιας διάταξης, αποφάσισαν ομόφωνα  να συζητηθούν  πριν 
από τα θέματα ημερήσιας διάταξης.                  
      Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, αφού διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη  απαρτία 
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και  εισηγούμενος το  14ο  θέμα ημερήσιας διάταξης, έθεσε 

1

ΑΔΑ: ΩΜΤΟΩΨΩ-209



υπόψη των  Μελών  το  αριθμ.  πρωτ.  32899/11-12-2017 έγγραφο του  Τμήματος   Οικονομικών 
Υπηρεσιών Δήμου Αλμωπίας, το οποίο έχει ως εξής:
 “.............................. ΘΕΜΑ: «Λήψη απόφασης αναφορικά με την ΚΛΗΣΗ η οποία αφορά

                            την  αριθμ. 157/2013 αγωγή που εκδικάζεται στις 
                            13-03-2018 στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Βέροιας»
΄Εχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/7-6-2010), Οικονομική Επιτροπή – 

Αρμοδιότητες  …περίπτωση  ιγ  «αποφασίζει  για  την  άσκηση  όλων  των  ενδίκων 
βοηθημάτων και των ενδίκων μέσων»….,

2. Την αριθ.157/2013 ΑΓΩΓΗ κατά του Δήμου Αλμωπίας,  η  οποία επιδόθηκε  μαζί  με 

ΚΛΗΣΗ του Διοικητικού Πρωτοδικείου Βέροιας (Α΄Τμήμα Μονομελές) στις 04/12/2017 

με  αριθ.πρωτ.32146/4-12-2017  και  αφορά  διαφορές  ν.1406/1983  γενικά  της 

«  Κωνσταντινίδης Ευστάθιος & ΣΙΑ ΟΕ  » με δικάσιμο την   13  η   Μαρτίου 2018  ,   

3. Τα  στοιχεία  του  αρχείου  των  αγωγών  που  διατηρεί  η  υπηρεσία,  από  τα  οποία 
προκύπτει:

  Α) ότι η παραπάνω αγωγή είχε ήδη κατατεθεί και πρωτοκολληθεί στις 10/6/2013 με
      νόμιμη επίδοση δικαστικού επιμελητή στις 6-6-2013 και
  Β) ότι είχε κατατεθεί ΑΙΤΗΣΗ της εταιρείας Κωνσταντινίδης Ευστάθιος & ΣΙΑ ΟΕ για 
      αποδοχή της απαίτησης και για εξωδικαστική επίλυση μέσω εξόφλησης,
4) Το αριθ.147  Α  /31-07-2013 Χρηματικό Ένταλμα Πληρωμής   του Δήμου Αλμωπίας με   
δικαιούχο  την  «  Κωνσταντινίδης  Ευστάθιος  &  ΣΙΑ  Ο.Ε  .»     με  αιτία  πληρωμής 
«Συντήρηση  χώρου  ανοιχτού  θεάτρου  στο  Δασάκι  Αριδαίας   (ΑΔΣ  138/12)»   
συνολικού ποσού εντάλματος   9.000,00  €.   Στα συνημμένα δικαιολογητικά του εντάλματος 
περιέχονται μεταξύ άλλων:
  Α)  Προτάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης ετών 2012 & 2013,
  Β)  Αριθ.85/31-07-2013 Τιμολόγιο,
  Γ)  Αριθ.163/2013 απόφ. της Οικονομικής Επιτροπής με θέμα «Συζήτηση αίτησης 
       εξώδικου συμβιβασμού   της Κωνσταντινίδης Ευστάθιος & ΣΙΑ Ο.Ε.»,
   Δ)  Την από 13/8/2012 Τεχνική περιγραφή της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου 
        Αλμωπίας, 
   Ε)  Τον από 13/8/2012 Ενδεικτικό Προϋπολογισμό (αρ.μελ.90/2012),
   ΣΤ) Την αριθ. πρωτ. 36587/24-12-2012 Απόφαση Δημάρχου με θέμα 
        «Έγκριση απευθείας ανάθεσης της σύμβασης για την εκτέλεση της 
         εργασίας ¨Συντήρηση χώρων ανοιχτού θεάτρου στο Δασάκι 
         Αριδαίας¨ προϋπολογισμού 9.931,51 ευρώ με Φ.Π.Α.»,
   Ζ)   Το αριθ.πρωτ.36606/24-12-2012 Συμφωνητικό για το παραπάνω έργο
         μεταξύ του δημάρχου Πασόη Δημητρίου και της «Κωνσταντινίδης Ευστάθιος
         & ΣΙΑ Ο.Ε.»,
   Η)  Το από 24/12/2012 έγγραφο της Τεχνικής Υπηρεσίας με το οποίο ορίζεται
        ως επιβλέπουσα του παραπάνω έργου η τεχνολόγος μηχανικός του δήμου 
        κα Λουμπουνάκη Δήμητρα,
   Θ)  Την από 18/06/2013 ΑΙΤΗΣΗ της «Κωνσταντινίδης Ευστάθιος & ΣΙΑ Ο.Ε.»,
    Ι)  Την από 19/07/2013 Γνωμοδότηση Δικηγόρου του δήμου (Ειδικού Συνεργάτη
        Κου Πολατίδη Πέτρου) και
   Κ)  ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ της «Κωνσταντινίδης Ευστάθιος & ΣΙΑ Ο.Ε.» με την οποία
        «Δηλώνω πως σκοπεύω είτε να μην παρασταθώ στην εκδίκαση της από
        23.05.2013 Αγωγής μου ενώπιον του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
        Βέροιας (αρ.κατάθεσης 157/23.05.2013) είτε να παραιτηθώ από το δικόγραφο 
        αυτής, σε υπόθεσή μου κατά του Δήμου Αλμωπίας, και υπό τον ρητό όρο πως θα 
        επέλθει καταβολή από το Δήμο χρηματικού ποσού έναντι εξόφλησής μου» 

2

ΑΔΑ: ΩΜΤΟΩΨΩ-209



       Παρακαλούμε για ενέργειές σας.

Ο Αναπλ. Προϊσ/νος Οικον. Υπηρεσιών
 .......................................”.

    Στη   συνεχεία  ο Πρόεδρος της Ο.Ε. ανέφερε τα εξής:
    «..........…Με την  περίπτωση ιε  της  παρ.1  του  άρθρου  72  του Ν.3852/10  ορίζεται  ότι  η 
Οικονομική  Επιτροπή  αποφασίζει  για   την  πρόσληψη  πληρεξουσίου  δικηγόρου  και  για  την 
ανάκληση της πληρεξουσιότητάς του, σε όσους δήμους, είτε δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι, με 
μηνιαία αντιμισθία,  είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί  δεν έχουν δικαίωμα να παρίστανται σε 
ανώτατα δικαστήρια.
    Μπορεί,  επίσης,  να  αναθέτει  την  παροχή  γνωμοδοτήσεων,  μόνον  εφόσον  δεν  έχουν 
προσληφθεί  δικηγόροι, με μηνιαία αντιμισθία................».
    Σύμφωνα  και με τη γνωμάτευση της Ειδικής Συνεργάτιδας Δημάρχου, Δικηγόρου Έδεσσας κας 
Ειρήνης Χατζηπαντελιάδου, στις 13/03/2018 εκδικάζεται ενώπιον του Μονομελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Βέροιας,  αγωγή της ομόρρυθμης εταιρείας με την επωνυμία <<Κωνσταντινίδης 

Ευστάθιος  Κ  Σια  Ο.Ε.>>   με  έδρα  την  Αριδαία,  κατά  του  Ν.Π.Δ.Δ.  με  την  επωνυμία  Δήμος 
Αλμωπίας. 

Η αγωγή αφορά το έργο ανάπλασης και συντήρησης χώρων ανοιχτού θεάτρου στο <<Δασάκι>> 

Αριδαίας. Το έργο αφορούσε εργασίες διόρθωσης των ξύλινων διαζωμάτων του θεάτρου των 

ξύλινων καθισμάτων – πάγκων,  της  σκηνής και  την  εισόδου-  εξόδου του θεάτρου.  Το έργο 

σύμφωνα με τους αγωγικούς ισχυρισμούς  τιμολογήθηκε στις 9.931,51 ευρώ. Ενώ εκδόθηκε η 

με  αρ.2441/2012  απόφαση  του  Δημάρχου  Αλμωπίας  περί  απευθείας  ανάθεσης.  Αργότερα 

σύμφωνα με την αγωγή ο αρμόδιος αντιδήμαρχος  και ο Δήμαρχος ανέθεσαν στην παραπάνω 

εταιρεία  προφορικά  την  επέκταση  της  σύμβασης  και  την  ολοκλήρωση  εργασιών 

αποκατάστασης στο θέατρο έως του  ποσού των 20.000 ευρώ. Η εταιρεία προχώρησε στην 

αποπεράτωση των   εργασιών  και  ο  Δήμος  παρέλαβε  το  έργο.  Ο  ενάγων  δηλώνει  ότι  έως 

σήμερα δεν  έχει εξοφληθεί. Τίθεται λοιπόν το ζήτημα παράστασης του Δήμου στην ως άνω 

δικάσιμο.  Φρονώ  ότι  ο  Δήμος  οφείλει  να  παρασταθεί  προκειμένου  να  προασπίσει   τα 

δικαιώματα του.  Προτείνω  την Δικηγόρο του Δικηγορικού Συλλόγου Έδεσσας και  με ΑΦΜ: 

069928295 να παρασταθεί στην παραπάνω δικάσιμο, και σε κάθε μετ `αναβολή αυτής καθόσον 

επίσης να εξουσιοδοτηθεί ο Δήμαρχος για τις περαιτέρω ενέργειες. 

      Κατόπιν το λόγο πήρε  και  ο  Πασόης Δημήτριος,  μέλος της Οικονομικής Επιτροπής και 

πρώην Δήμαρχος Αλμωπίας, ο οποίος είπε ότι:  “Αρνούμαι εγώ ότι έδωσα προφορική εντολή, 

απλά στον προϋπολογισμό υπήρχαν  είκοσι χιλιάδες (20.000)  ευρώ και  κάναμε σύμβαση για 

εννέα χιλιάδες (9.000) ευρώ, τόσα εκτιμήσαμε. Θεωρώ ότι πληρώθηκε για τη δουλειά που έκανε. 

Υπάρχει και επιβλέπων μηχανικός, έκανε επιμετρήσεις, αυτές ήταν  οι δουλειές του”. 

3

ΑΔΑ: ΩΜΤΟΩΨΩ-209



 Με βάση τα παραπάνω και  λαμβάνοντας υπόψη ότι  από 1/1/2008 και  μέχρι  σήμερα ισχύει  ο 
πίνακας ελάχιστων αμοιβών (πλέον νόμιμων αμοιβών) δικηγόρων που ορίζει η ΚΥΑ     Αρ. Πρωτ.:   
1117864/2297/ A0012/2007 (ΠΟΛ 1146, η αμοιβή  του  δικηγόρου για την ανωτέρω υπόθεση 
καθορίζεται σύμφωνα με τις νόμιμες αμοιβές δικηγόρων όπως ισχύουν σήμερα.
Η Οικονομική επιτροπή  αφού άκουσε τον Πρόεδρο και έλαβε υπόψη της:

− την περίπτωση ιε της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010
− την παρ. 3 του άρθρου 281 του Ν.3463/06
− το γεγονός ότι στο Δήμο δεν έχουν προσληφθεί Δικηγόροι, με μηνιαία  αντιμισθία στο 

Δήμο
− Τις παραγράφους 2 έως και 4 του άρθρου 7 του Ν. 2753/99 και την ισχύουσα ΚΥΑ 

(Αρ. πρωτ.1117864/2297/ΑΟΟ12/2007 (ΠΟΛ 1146) κατ' εξουσιοδότηση του άρθρου 7 
του ν.2753/1999.

− Τον κώδικα περί Δικηγόρων (ΝΔ 3026/1954)
− Τον κώδικα περί Δικηγόρων (Ν. 4194/2013-Φ.Ε.Κ. 208/2013 Α' & Ν.4205/2013- Φ.Ε-

.Κ. 242/2013 Α')
− Τους Θεωρημένους Πίνακες Αμοιβής των Δικηγόρων
− Την εισήγηση του Προέδρου της Ο.Ε
− Τη γνωμάτευση της Ειδικής Συνεργάτιδας Δημάρχου, Δικηγόρου Έδεσσας κας Χατζηπα-

ντελιάδου Ειρήνης
− Την εξειδικευμένη  πίστωση που έχει  εγγραφεί στο Κ.Α. 00.6111  «Αμοιβές νομικών και 

συμβολαιογράφων»
− Τα  αριθμ. πρωτ. 32899/11-12-2017  έγγραφο  του  Τμήματος  Οικονομικών Υπηρεσιών 

Δήμου Αλμωπίας, 
καθώς και ύστερα από διαλογική συζήτηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ

    1) Την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση πίστωσης (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%) 
από την υπό Κ.Α. 00.6111   εγγεγραμμένη πίστωση  με τίτλο «Αμοιβές νομικών και 
συμβολαιογράφων», του σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού οικ. έτους 2017, για την 
αμοιβή της Δικηγόρου του Δ. Σ. Έδεσσας  κ.  Χρυσή  Σταμπουλή του Βασιλείου (Α.Μ.149), 
κατοίκου Αριδαίας,   σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στην εισήγηση της παρούσας και στην 
γνωμάτευση  της  Ειδικής  Συνεργάτιδας  Δημάρχου,  δικηγόρου  Έδεσσας  κας  Ειρήνης 
Χατζηπαντελιάδου.
   2) Ορίζει πληρεξούσια Δικηγόρο την  κ.Χρυσή Σταμπουλή του Βασιλείου (Α.Μ.149), 
ΑΦΜ: 069928295,   κατοίκου Αριδαίας,   του Δ. Σ. Έδεσσας, με εντολή να παρασταθεί στην 
παραπάνω  δικάσιμο,  στις  13-03-2018    και  σε  κάθε  μετ’  αναβολή  αυτής,   ενώπιον   του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Βέροιας.    

4

http://192.168.0.1:81/www.dimosnet.gr/website/images/site/2/12190_2007-pol-1146.doc
ΑΔΑ: ΩΜΤΟΩΨΩ-209



   3)  Η αμοιβή της δικηγόρου για την ανάθεση της συγκεκριμένης εργασίας,   καθορίζεται 
σύμφωνα  με  την  ισχύουσα  ΚΥΑ  (Αρ. πρωτ.1117864/2297/ΑΟΟ12/2007 (ΠΟΛ 1146) 
«Προσδιορισμός των ελαχίστων αμοιβών των Δικηγόρων».
     4) Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο για την σύμβαση ανάθεσης εργασίας και τις περαιτέρω νόμιμες 
ενέργειες.                                                         
                                   
                               Η απόφαση αυτή πήρε αύξ. αριθμ. 285/2017

                    ……………………………………………………….
Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύνεται η συνεδρίαση.
Για αυτό συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται όπως παρακάτω:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ  ΜΕΛΗ
       (Α κ ο λ ο υ θ ο ύ ν     Υ π ο γ ρ α φ έ ς)

ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Αριδαία  20-12-2017

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο.Ε.

     ΜΠΙΝΟΣ    ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
                                                ΔΗΜΑΡΧΟΣ   ΑΛΜΩΠΙΑΣ    

5

ΑΔΑ: ΩΜΤΟΩΨΩ-209


	            ΠΑΡΟΝΤΕΣ
	                      ΑΠΟΝΤΕΣ

		2018-02-27T15:01:17+0200
	Athens




